
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон 

Саратовской области «О дифференцированных нормативах отчислений 

в бюджеты муниципальных образований Саратовской области от акци-

зов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, мо-

торные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, производимые на территории Российской Федерации» 

 

Проект закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон 

Саратовской области «О дифференцированных нормативах отчислений 

в бюджеты муниципальных образований Саратовской области от акцизов на 

автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла 

для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, произво-

димые на территории Российской Федерации» разработан в целях обеспече-

ния дальнейшей концентрации средств дорожных фондов для выполнения 

значительных объемов дорожных работ, возможности скоординированного 

развития и улучшения состояния автомобильных дорог местного значения, 

составляющих основные автодорожные маршруты перевозок, повышения 

эффективности деятельности подрядных организаций. 

Согласно части 3.1. статьи 58 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, начиная с 2014 года, ежегодно для формирования дорожных фондов в 

местные бюджеты зачисляются доходы от акцизов на нефтепродукты по 

дифференцированным нормативам исходя из зачисления в местные бюджеты 

не менее 10 процентов от указанных налоговых доходов. 

 Размеры указанных дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты устанавливаются исходя из протяженности автомобиль-

ных дорог общего пользования местного значения соответствующих муни-

ципальных образований. 

 Согласно данным Саратовстата общая протяженность автомобильных 

дорог общего пользования местного значения на 2016 год составила 

16075,9 км, на 2017 год – 16763,6 км, с учетом переданных в муниципальную 

собственность автомобильных дорог общего пользования региональных и 

межмуниципальных дорог (2296,8 км) и с учетом уточнения органами мест-

ного самоуправления протяженности местных дорог, их протяженность для 

расчета дифференцированных нормативов составила 18314,1 км. 

 В 2015 году и в 2016 году на основании критериев, утвержденных по-

становлением Правительства области от 1 августа 2006 года № 232-П «Во-

просы определения автомобильных дорог общего пользования Саратовской 

области» (в редакции от 5 мая 2015 года № 213-П), часть автомобильных до-

рог общего пользования регионального значения общей протяженностью 

2296,8 км передана из государственной собственности области 

в собственность муниципальных районов области. 

 В 2016 году в целях обеспечения финансирования дорожных работ на 

переданных автомобильных дорогах Законом области «Об областном бюд-

жете на 2016 год» местным бюджетам муниципальных районов области за 



счет средств областного дорожного фонда предусмотрена субсидия в объе-

ме 198,9 млн. рублей. 

С 1 июня 2016 года федеральным законодательством (Федеральный за-

кон от 23 мая 2016 года № 145-ФЗ) закреплены нормативы распределения 

доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты в федеральный бюджет по 

нормативу 12%, а в бюджеты субъектов Российской Федерации по нормати-

ву 88%.  

В 2017 году доходы от акцизов на нефтепродукты прогнозируются в 

сумме 351 600 млн. рублей, из них подлежит зачислению в бюджеты субъек-

тов Российской Федерации 309 408 млн. рублей, в том числе в консолидиро-

ванный бюджет Саратовской области по федеральному нормативу (1,7288%) 

–  

5349,0 млн. рублей. В местные бюджеты области при размере дифференци-

рованных нормативов зачисления акцизов в 10%, поступит  

534,9 млн. рублей, при 15% - 802,4 млн. рублей или с увеличением на  

267,5 млн. рублей. 

В 2017 году в целях обеспечения финансирования дорожных работ на 

автомобильных дорогах, переданных из государственной собственности об-

ласти в муниципальную собственность необходимо зачисление в местные 

бюджеты не менее 15 процентов налоговых доходов консолидированного 

бюджета Саратовской области от акцизов на нефтепродукты. 

Законопроект рассчитан исходя из норматива зачисления акцизов на 

нефтепродукты в местные бюджеты в размере 15% и при поступлении дохо-

дов в размере 802,4 млн. рублей. 

 


